
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06                              

              ROMANIA
                 JUDETUL BRAILA

                                              CONSILIUL JUDETEAN

                                                  HOTARAREA NR.54
                                                    din 29 aprilie 2025

privind: modificarea şi completarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Brăila nr.
5/29.01.2025 privind aprobarea „Programului cadru al manifestărilor cultural
– artistice care se vor organiza în județul Brăila în anul 2025”

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 29 aprilie 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare a Președintelui Consiliului Județean Brăila;
Luând  în  discuție  Raportul  de  specialitate  nr.8304/23.04.2025  al  Direcției

Administrație  Publică,Contencios  la  proiectul  de  hotărâre  privind  modificarea  şi
completarea Anexei  Hotărârii  nr.  5/29.01.2025 privind aprobarea „Programului cadru al
manifestărilor cultural – artistice care se vor organiza în județul Brăila în anul 2025”;

         Având  în  vedere  adresa  Primăriei  Municipiului  Brăila  nr.  76637/10.04.2025,
înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr.  7549/10.04.2025;

Având în vedere adresa Școlii Populare de Arte și Meserii „Vespasian Lungu” Brăila
nr. 1001/01.04.2025, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr.  6600/01.04.2025;

Văzând avizul  Comisiei pentru activitati stiintifice,invatamant, cultura, culte, tineret
si activitati sportive ;      

În conformitate cu dispozițiile art. 173 alin. 5 lit. (d) din  Ordonanța de Urgență a
Guvernului  nr.  57/2019,  privind  Codul  administrativ  cu  modificările si  completările
ulterioare;
     În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) si art. 196 alin.1 lit. (a) din  Ordonanța de
Urgență a  Guvernului  nr.  57/2019,  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările și
completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. I – Se aprobă modificarea și completarea Anexei Hotărârii Consiliului Județean
Brăila nr. 5/29.01.2025 privind aprobarea „Programului cadru al manifestărilor cultural –
artistice  care  se  vor  organiza  în  județul  Brăila  în  anul  2025”,  în  sensul  modificării  și
completării  în cuprinsul acesteia  a manifestărilor cultural-artistice desfășurate de către
Școala  Populară  de  Arte  și  Meserii  „Vespasian  Lungu”  Brăila,  precum  și  Primăria
Municipiului Brăila.

Art. II - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
Direcția  Administrație  Publică,  Contencios și  Școala  Populară  de  Arte  și  Meserii
„Vespasian Lungu” Brăila

Art.  III –  Compartimentul  Cancelarie,  din  cadrul  Direcției  Administrație  Publică,
Contencios  va  aduce  la  cunoștință  publică  prezenta  hotărâre,  o  va  transmite  celor
interesați și o va comunica celor în drept.  

Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi.

            PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI  

   FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                            MIOARA DUȚU    


